
CITTÀ DI TORINO 

ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

  N. 
51   27/I  

 
APPROVATA IL 20/05/2019 MECC.  2019/ 7892    

  
   

Oggetto: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO GRUPPO GIOCO IN OSPEDALE PRESSO L’OSPEDALE 
INFANTILE REGINA MARGHERITA DI TORINO. PERIODO: 17 SETTEMBRE 2018 – 28 
GIUGNO 2019. ALLA COOPERATIVA  SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO S.C.S. ONLUS     
INTEGRAZIONE DEL PRECEDENTE IMPEGNO PER EURO 5.056.17 IVA AL 5% INCLUSA. 
CIG Z2C242D15B.  

 
 

Il servizio Gruppo Gioco in Ospedale, basato sulla convenzione tra ITER e l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino, rinnovata in data 23/04/2108 
con deliberazione n. 10/D con validità sino al 31/05/2019, consente ai bambini ospedalizzati 
presso l’Ospedale Infantile Regina Margherita di usufruire di attività di animazione ludica il cui 
obiettivo è quello di aiutarli ad affrontare la degenza e sostenere  la comunicazione tra le famiglie e 
il personale sanitario.  

Il servizio viene effettuato da tre insegnanti di Iter con formazione specifica, ma deve 
essere implementato con educatori esterni così come previsto all’art. 6 della sopracitata 
convenzione che sostiene l’operazione con un finanziamento ad ITER per un importo biennale di € 
19.000,00. 

 
Con determinazione dirigenziale n18/A approvata in data 17/07/2018 mecc. n. 2018/7648, 

la prima tranche di €  9.500,00 è stata accertata. 
 Con determinazione dirigenziale n. 12/B  del  28/06/2018 è stata approvata  l’indizione della 
procedura di gara n. 1095/078 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
Con determina dirigenziale cron. n.45/I, approvata il 12/09/2018, mecc. 2018/7676, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si è provveduto all’aggiudicazione del 
servizio Gruppo Gioco in Ospedale, presso l’Ospedale Infantile Regina Margherita alla  
COOPERATIVA SOC. EDUCAZIONE PROGETTO – via Perrone, 3/bis 10122 Torino – P. IVA 
04495820013, per un importo di €  36.576,20 oltre € 1.828,81 per IVA al 5% per un totale di 
€.38.405,01. Con un impegno limitato per Euro 33.348,84 IVA al 5% inclusa. 

Si rende ora necessario provvedere all’integrazione di spesa di Euro 5.056.17 IVA al 5% 
inclusa per consentire il completamento del servizio. 

 
Considerato che il servizio sarà completato entro la fine dell’anno 2019 la spesa sarà 

imputata all’esercizio 2019. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 

così come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 107 e 114 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs  18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 



Visto l’art.11 del Regolamento dell’Istituzione Comunale per la gestione delle Attività Educative e 
Culturali rivolte all’Infanzia e all’Adolescenza; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’integrazione di spesa per il servizio “Gruppo Gioco in Ospedale” 
presso l’Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino, periodo dal 17/09/2018 al 
28/06/2019 alla Cooperativa Sociale Educazione Progetto Soc.Coop. Onlus, via Perrone, 
3/bis - 10122 Torino - P. IVA 04495820013; per Euro  5.056,17 IVA al 5% inclusa 

 
 
 
2) di approvare l’impegno della  suddetta spesa come segue: 
       

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

5.056,17 2019 210 31/12/2019 04 06 1 103 
Descrizione 
capitolo e 
articolo 

Servizi Legge 285/97 

Conto 
finanziario 
n. 
04.06.1.103 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO – Servizi Ausiliari all’Istruzione - Spese 
correnti – Acquisto di beni e servizi 

 
 
3) di dare infine atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Documenti-determinazioni” del sito internet di ITER; 
 
La presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole 
 

 
Torino,                                              IL DIRETTORE DI ITER 

                                                                                                     Enrico Bayma 
 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
       CONTABILITA’ E BILANCIO  

     Teresa CARUSO 
  
Es.  

 


